
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 5° - Polizia Municipale

N°.  576 Registro Generale
DEL 30/04/2014

N°.  38 Registro del Settore
DEL 30/04/2014

Oggetto :  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  A  FAVORE  DELLA  DITTA  SOLUZIONE
UFFICIO SNC DA CASARANO PER LE COPIE EFFETTUATE DALLA COPIATRICE A
NOLEGGIO.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 576 del 30/04/2014 (C.l. n. 668 del 29/04/2014) - Pag 1 di 5



PREMESSO che:

- con determina n. 227 del 05/03/2013 del Settore Economico - Finanziario si è proceduto ad avviare le  
procedure di gara per la scelta del contraente per la fornitura a noleggio di macchine di stampa per la 
durata di anni tre;
- con determina n. 650 del 23/05/2013 si provvedeva ad approvare il verbale di gara del 27/03/2013, 
aggiudicando  provvisoriamente  alla  società  Soluzioni  Ufficio  snc,  con sede  in  Casarano,  alla  via  F. 
Ferrari sn, P.IVA n. 02583240755, il servizio di noleggio di macchine  fotocopiatrici;
- con propria determina n.  1148/2013 questo Settore prendeva atto delle summenzionate determine e 
affidava  alla  società  Soluzioni  Ufficio  snc,  con  sede  in  Casarano  alla  via  F.  Ferrari  sn,  P.IVA  n. 
02583240755, la fornitura dei seguenti servizi:

A) noleggio tutto incluso (escluso la carta) di una fotocopiatrice MINOLTA BIZHUB C 253 con 
garanzia di idoneità all'uso, con un costo copia pari a:
fotocopia in bianco / nero € 0,009, oltre IVA;
fotocopia a colori € 0.25, oltre IVA;
B) servizio di gestione, manutenzione e assistenza sulla macchina fotocopiatrice di proprietà di 
questo Ente, modello Olivetti D Copia1600 in uso presso questo Ufficio Ragioneria e Tributi, con 
un costo copia pari a € 0,007, oltre IVA;

specificando che:
a) la fornitura relativa al precedente punto A comprende:

- il noleggio della macchina di stampa;
- la fornitura dei consumabili (toner con garanzia sull’idoneità del prodotto, ecc.);
- la fornitura e montaggio dei kit e componenti necessari alla manutenzione generale e periodica
della macchina di stampa e gli eventuali pezzi di ricambio;
- i servizi di assistenza, manutenzione e riparazione della macchina di stampa;
- la sostituzione della macchina non funzionante.

b) la fornitura relativa al precedente punto B comprende:
- presa in gestione della fotocopiatrice Olivetti D-Copia1600 di proprietà del Comune di Ugento;
- fornitura dei consumabili (toner con garanzia sull’idoneità del prodotto, ecc.);
– fornitura e montaggio dei kit e componenti necessari alla manutenzione generale e periodica della 
macchina di stampa e gli eventuali pezzi di ricambio;
– servizi di assistenza, manutenzione e riparazione della macchina di stampa.

- con la prefata determina si impegnava, la spesa pari ad euro 1.500,00, IVA compresa, in favore della 
società  Soluzioni  Ufficio  snc,  con  sede  in  Casarano,  alla  via  F.  Ferrari  sn,  P.IVA  n.02583240755, 
sull'intervento 1030103, cap. 480, art. 1 “spese generali di funzionamento” del bilancio 2013 in corso di 
formazione;

CONSTATATO che:
- per la fotocopiatrice MINOLTA BIZHUB C 253, trattandosi di un vero e proprio noleggio, la cui spesa 
è riconducibile alla tipologia “utilizzo beni di terzi”, il corretto intervento su cui imputare la spesa è lo 
“04”,  ragion  per  cui  si  rende  necessario  rettificare  l'impegno  di  spesa  assunto  con  la  determina  n. 
1148/2013,  sopra  richiamata,  imputando  parte  della  spesa  sull'intervento  1030104,  cap.  490,  art.  2 
“utilizzo beni di terzi”del corrente bilancio 2014 in corso di formazione;
-  che  con determine  n.  1446/2013,  1650/2013,1733/2013 si  è  provveduto  a  liquidare  la  spesa  per  il 
servizio di noleggio di macchine di stampa per i mesi di settembre, ottobre e novembre 2013, in favore 
della società Soluzioni Ufficio snc, con sede in Casarano;

- che la predetta società con fatture n. 159/2014 e 313/2014 ha quantificato e fatturato la spesa relativa ai 
mesi di gennaio e febbraio 2014 per un importo pari a € 275,51 i.i;

Determina  N° 576 del 30/04/2014 (C.l. n. 668 del 29/04/2014) - Pag 2 di 5



- dalla lettura dei contatori delle pagine stampate dalla suddetta macchina di stampa, effettuata a far  data 
dal settembre 2013, è emerso che:

LETTURA MINOLTA COLORE BIANCO/NERO
PARZIALE INIZIALE 23013 292979
SETTEMBRE 2013 23239 298061
OTTOBRE 2013 23539 303275
NOVEMBRE 2013 23979 307330
DICEMBRE 2013 24183 312325
GENNAIO 2014 24526 316769
FEBBRAIO 2014 24769 321138
STAMPE EFFETTUATE   1756   28159
COSTO COPIA € 0,25 i.e. € 0,009 i.e.
TOTALE SPESA €439,00 €253,43

per una spesa complessiva maturata al 28/02/2014 pari ad euro € 844,79 i.i. 

RITENUTO  di dover annullare  le determine di liquidazione n. 1446/2013, 1650/2013, 1733/2013 in 
quanto disponendo la liquidazione del solo servizio di noleggio della fotocopiatrice Minolta, l’intervento 
di spesa indicato non risulta quello contabilmente corretto;

RITENUTO,  altresì,  di  dover impegnare la spesa di € 1.500,00 i.i.  in favore della  società  Soluzioni 
Ufficio snc di cui:
- € 1.000,00 sull’intervento 1030104 cap. 490 art. 2 “Utilizzo beni di terzi” del bilancio 2014 in corso di 
formazione per la spesa prevista per il servizio di noleggio della fotocopiatrice Minolta;
- € 500,00 sull'intervento 1030103, cap. 480, art. 1 “spese generali di funzionamento” del bilancio 2014 in 
corso di formazione, per il servizio di gestione della macchina fotocopiatrice Olivetti D-Copia 1600, in 
dotazione presso questo Comando di Polizia Municipale;
nonché  procedere  alla  liquidazione  della  somma  di  €  727,71  i.i.  per  il  servizio  di  noleggio  della 
fotocopiatrice Minolta per i mesi di settembre, ottobre e novembre 2013 e gennaio e febbraio 2014;

VISTO il TUEL n. 267/2000;

DETERMINA

DI DARE ATTO che per la fotocopiatrice MINOLTA BIZHUB C 253 trattandosi di un vero e proprio 
noleggio,  la  cui  spesa  è  riconducibile  alla  voce  “utilizzo  beni  di  terzi”,  il  corretto  intervento  su  cui 
imputare  la  spesa  è  lo  “04”,  ragione  per  cui  si  rende  necessario  rettificare  l'impegno  di  spesa  n. 
1067/2013,  assunto  con  la  determina  n.  1148/13,  sopra  richiamata,  imputando  parte  della  spesa 
sull'intervento 1030104, cap. 490, art. 2 “utilizzo beni di terzi” del bilancio 2014 in corso di formazione;

DI  ANNULLARE le  determine  di  liquidazione  n.  1446/2013,  1650/2013,  1733/2013  in  quanto 
disponendo la liquidazione del solo servizio di noleggio della fotocopiatrice Minolta, l’intervento di 
spesa indicato non risulta quello contabilmente corretto;

DI IMPEGNARE la spesa di € 1.500,00 i.i. in favore della società Soluzioni Ufficio snc di cui:
 € 1.000,00 sull’intervento 1030104 cap. 490 art. 2 “Utilizzo beni di terzi” del bilancio 2014 in 

corso di formazione per la spesa prevista per il servizio di noleggio della fotocopiatrice Minolta;

Determina  N° 576 del 30/04/2014 (C.l. n. 668 del 29/04/2014) - Pag 3 di 5



 € 500,00 sull'intervento 1030103, cap. 480, art. 1 “spese generali di funzionamento” del bilancio 
2014 in corso di formazione, per il servizio di gestione della macchina fotocopiatrice Olivetti D-
Copia 1600, in dotazione presso questo Comando di Polizia Municipale;

DI LIQUIDARE la somma di € 727,71 i.i. per il servizio di noleggio della fotocopiatrice Minolta per i 
mesi di settembre, ottobre e novembre 2013 e gennaio e febbraio 2014, imputando la spesa sull’intervento 
1030104 cap. 490 art. 2 “Utilizzo beni di terzi” del bilancio 2014 in corso di formazione, giusto impegno 
di spesa assunto con il precedente punto;

DI DARE ATTO che l'impegno di spesa n. 1067/2013, assunto con la determina n. 1148/2013, viene 
ridotto a euro 117,07, in quanto la differenza, pari ad euro 1.382,93, rappresenta economia di spesa.
                                
Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e s.m.i.

Importo impegnato: 1.500,00 (millecinquecento euro/00)

Importo liquidato: euro 727,71 (settecentoventisette/71)

Soggetto Beneficiario: società Soluzioni Ufficio snc, con sede in Casarano, alla via F. Ferrari sn, P.IVA 
n. 02583240755;

Causale: liquidazione fatture n. 1389/2013 – 1557/2013 – 1683/2013 e 30/2014 – 159/2014 – 313/2014;

Imputazione contabile: intervento 1030104 cap. 490 art. 2 “Utilizzo beni di terzi” del bilancio 2014 in 
corso di formazione, giusto impegno di spesa attuato con la presente determinazione;

Modalità di pagamento: IT 51Q0526279520CC0020718801

Il Responsabile del Servizio attesta che:
1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2) la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 
2000, ed è certa, e quella liquidata è certa liquida ed esigibile;
3) in  adempimento a quanto disposto dagli  artt.  3 e  6 della  legge n.  136 del 13/08/2010 e s.m.i.,  il  
pagamento scaturente dalla presente determinazione è assoggettato alla normativa sopra richiamata, e il 
CIG assegnato è il seguente Z9C0B25C51;
4) è stato acquisito preventivamente il DURC in corso di validità e con esito regolare;
5) in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica, la spesa 
impegnata e liquidata  con la presente determinazione risulta  compatibile  con ogni vincolo vigente in 
materia di finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di Patto di Stabilità;
6)la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Ugento  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” sotto – sezione “Pubblicazioni obbligatorie” ai sensi dell'art. 37, c. 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dall'art. 1, c. 32, della l. n. 190/2012, renderà efficace la liquidazione degli impegni assunti con il presente 
provvedimento. 
7) la spesa impegnata con la presente determinazione non è suscettibile di pagamento frazionato, perché 
derivante da obblighi contrattuali precedentemente assunti.

Determina  N° 576 del 30/04/2014 (C.l. n. 668 del 29/04/2014) - Pag 4 di 5



N°.  576 Registro Generale
DEL 30/04/2014

N° 38 Registro del Servizio
DEL 30/04/2014

Oggetto : IMPEGNO E LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLA DITTA SOLUZIONE UFFICIO SNC DA CASARANO PER
LE COPIE EFFETTUATE DALLA COPIATRICE A NOLEGGIO. 

Il Responsabile del Settore

Musio Cosimo
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
490 2 2014 UTILIZZO BENI DI TERZI 564 1000,00
480 1 2014 SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO 565 500,00

Ugento, lì 30/04/2014
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 30/04/2014 ____________________

Determina  N° 576 del 30/04/2014 (C.l. n. 668 del 29/04/2014) - Pag 5 di 5


